کام کیا، اس سلسلے میں مستقل تصانیف بھی منضہ شہود پر آئیں اور شارحین حدیث نے کتب احادیث کی شروحات میں بھی، کہیں بسط و تفصیل کے ساتھ اور کہیں اجمال و اختصار کے ساتھ، اس پر گفت گو کی ہے۔ حل مختلف الحدیث کے حوالے سے جن شارحین حدیث نے لکھا ہے ان میں صاحب بذل الجہود، مولانا خلیل احمد سہارن پوری (م ۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۷ء) کا نام نمایاں دکھائی دیتا ہے۔ زیر نظر سطور میں یہ دیکھنا

\* پی-ایچ-ڈی اسکالر، شعبہ علوم اسلامیہ، یونیورسٹی آف سرگودھا، سرگودھا

\*\* اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم اسلامیہ، یونیورسٹی آف سرگودھا، سرگودھا